Протокол расширенного методического совета

от 22 августа  2018 года

Тема «Организация работы в 2018-2019 учебном году»
Присутствовали:
1. Иванова О.В., заведующая РМК, председатель;

2. Смирнова Т.В., заведующий Отделом образования,

3. Чичагова Ю.В., заместитель директора МОУ Судиславская СОШ;

4. Смирнова И. Ф., заместитель директора МОУ Судиславская ООШ;

5. Смирнова Л.Н., заместитель директора МОУ Расловская СОШ;

6. Шеремет Л.В., зам. директора МОУ Михайловская СОШ;

7. Николайчук С.В.., директор МОУ Глебовская ООШ.

8. Иванова О.А. – руководитель РМО учителей иностранных языков

9. Иванова Т.А. – учитель иностранного языка МОУ ВОронская СОШ

10.  Лебедева Л.Г. – директор МОУ Судиславская СОШ,

11.  Дейтер В.М. – директор МОУ Судиславская ООШ,

12.  Смирнова О.Н.- директор МОУ Воронская СОШ

Повестка дня:
	№
	вопрос
	формат
	докладчик

	1
	Рекомендации по формированию учебного плана ОО на2018-2019 учебный год от 17.07.2018 №532/общ; от 13.07.2018 № 5415
	Доклад
	Смирнова Т.В. Иванова О.В.

	Ознакомление с письмом МОН РФ от 17.05.2018 г. №08-1214 «По вопросу обязательного изучения второго иностранного языка на уровне основного общего  образования».
	 круглый стол
	Коллективное Обсуждение

	Особенности проведения самообследования ОО
	доклад
	Иванова О.В.

	С 1 июлю 2018 года новый ГОСТ. Что поправить и изменить в нормативных документах ОО
	доклад
	Иванова О.В.

	Проект изменений во ФГОС НОО. Как принять поправки в ООП
	доклад
	Иванова О.В

	Изменения в ведении сайта.
	доклад
	Иванова О.В.

Ход:
1. Педагоги ознакомились с нормативными документами, регламентирующими составление учебного плана. Во всех школах района обучение ведется на русском языке. Русский язык является родным языком для обучающихся. В связи с этим в учебном плане ОУ решили не указывать количество часов отведенных на изучение родного языка.

Решение: Рекомендовать  обсудить на МО учителей русского языка и литературы возможность расширить учебный материал вопросами региональной и краеведческой направленности, создавая условия для формирования знаний обучающихся по родному русскому языку и родной русской литературе.
2. Вопрос  обязательного изучения второго иностранного языка обсуждался в формате круглого стола. Представители каждого ОУ высказали свои мнения по поводу количества часов и классов, с которых будет вводиться изучение. В 2018-2019 году решено начать изучение второго иностранного языка в 8 классах по 1 часу в неделю и 9 классах, обучающихся по ФГОС – 2 часа в неделю.

Решение: Руководителям ОУ В течении 2018-2019 учебного года продумать возможность изучения второго иностранного языка с 5-6 классов. Проанализировать кадровый состав и при необходимости направить педагогов на КПК или переподготовку.

3. Изменился срок сдачи отчета о самообследовании. Теперь школы и ДС обязыны разместить на сайте и направить отчет учредителю до 20 апреля, а не до 1 сентября, как раньше.
Решение: Разместить методические рекомендации по подготовке к самообследованию  на сайте РМК в разделе ИНФОРМАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. Руководителям ОУ при подготовке отчета использовать данные рекомендации.
4. С 1 июля введен новый ГОСТ при оформлении нормативных документов. Документы теперь нужно оформлять по ГОСТ Р 7.0.97–2016. Он ввел 4 новых реквизита и изменил требования к 10, которые организации использовали раньше. Справочная система «Образование» подготовила подробные рекомендации. https://vip.1obraz.ru/#.
Решение: рекомендации разослать по школам для ознакомления и использования в работе.
5. Министерство планирует внести изменения во ФГОС ООН с 1 сентября 2019 года. Проект новой редакции ФГОС уже есть в сети ИНТЕРНЕТ. Несмотря на то новый ФГОС вступит в силу только через год, рекомендуется изучить данный документ и при его принятии внести изменения в ООП НОО. Изменения в программу вносятся приказами директора.
6. В Методических рекомендациях, направленных письмом Минобрнауки от 14.05.2018 № 08-1184. Говориться о создании на сайтах общеобразовательных учреждений специального раздела ИНФОРМАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ. Новый раздел должен включать шесть подразделов с документами и другими материалами по информационной безопасности: локальные акты; нормативное регулирование; педагогам; ученикам; родителям; детские безопасные сайты.
Решение: Провести анализ состояния сайтов ОУ. Дополнить сайты необходимой информацией. Данный приказ разместить на сайте РМК в разделе НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ.
Заведующий районным методическим кабинетом

 Иванова О.В.